
 COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  20 NOVEMBRE 2009    N°  105 
 

OGGETTO: PROGETTO DI AMPLIAMENTO DEI CIMITERI COMUNALI 

DELLE FRAZIONI DI VILLA SAN LEONARDO E VILLAGRANDE. 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE E CONTESTUALE 

ADOZIONE DI VARIANTE AL PRG AI SENSI DELL’ART. 10 

DELLA L.R. 18/’83 NEL TESTO IN VIGORE. 
 

 L’anno duemilanove il giorno venti  del  mese  di  novembre  alle  ore 15,50 e seguenti in 

Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola  X 

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo  X       11- GUARRACINO Anna M.Rita  X 

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico  X       16- PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

  7- DE LUTIIS Giuseppina  X       17- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto  X 

  8- DI MARTINO Remo X        19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 13  e assenti N° 8 la seduta  è valida. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

RADOCCIA. 



Il Presidente Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
Oggetto trattato quale punto n. 9 dell’o.d.g.; 

Inizio discussione: ore  18,43; 

Consiglieri intervenuti successivamente alla ripresa dei lavori: Sindaco, Schiazza, Serafini; 

Relaziona l’assessore Granata. Segue l’intervento del cons. Coletti, che preannuncia il voto 

favorevole del gruppo; 

Si assentano il Sindaco ed il cons. Musa (presenti 14); 

Dopo di che; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• Gli interventi relativi all’ampliamento dei Cimiteri comunali delle frazioni di Villa San 

Leonardo e Villagrande risultano previsti nel Piano Triennale delle opere pubbliche ed 

elenco annuale 2009 giusta deliberazione del Consiglio Comunale n 29  del 05/05/2009: 

• Con determine dirigenziali, a firma del Dirigente del III° Settore, n° 573 e n° 574 del 

12/09/2008 sono stati conferiti ai Geom. Ennio Pettinella ed al  Geom. Paolo Civitarese gli 

incarichi professionali per la redazione dei rilievi e relativi progetti di ampliamento dei 

Cimiteri di Villa San Leonardo e Villagrande; 

• In data 06/02/2009 è stato consegnato dal Geom. Ennio Pettinella il progetto preliminare 

dell’ampliamento del Cimitero di Villagrande costituito da: 

 

PROGETTO AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI VILLAGRANDE: 

TAV-1 Planimetrie generali; 

TAV. 1.1 – Planimetrie generali – Fasce di rispetto cimiteriali; 

TAV. 2 -  Planimetria esistente; 

TAV. 3 – Planimetria progetto; 

Relazione descrittiva; 

• In data 19/03/2009 è stato consegnato dal Geom. Paolo Civitarese il progetto preliminare e 

definitivo  dell’ampliamento del  Cimitero della Frazione di San Leonardo, costituito da: 

 
PROGETTO AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI VILLA SAN LEONARDO: 

TAV-1 Stralcio catastale; 

TAV. 2 – Planimetria generale; 

TAV. 3 – Relazione illustrativa; 

TAV. 4 -  Piano particellare d’esproprio; 

TAV. 5 – Stralcio PRG Vigente; 

TAV. 6 – Stralcio PRG adottato; 

TAV. 7 – Aerofotogrammetria in scala1:2000; 

TAV. 8 – Aerofotogrammetria in scala1:5000; 

TAV. 9 – Planimetria in scala1:250; 

TAV. 10 – Stralcio PAI; 

TAV. 11 – Elenco terreni ricadenti in fascia di rispetto cimiteriale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

� il progetto di Ampliamento del Cimitero di Villa San Leonardo costituisce variazione 

urbanistica alla Variante al PRG approvata con Delibera del Consiglio Provinciale n° 88/12 

del 30/11/’94 e modifica rispetto al Nuovo PRG adottato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 37 del 21/12/2007 relativamente alla localizzazione dell’area cimiteriale in 

ampliamento ed relativa fascia di rispetto cimiteriale; 

� la previsione dell’Ampliamento del Cimitero di Villa Grande costituisce variazione 

urbanistica rispetto alla Variante al PRG approvata con Delibera del Consiglio Provinciale 

n° 88/12 del 30/11/’94  e risulta prevalentemente conforme al Nuovo PRG adottato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 21/12/2007, con lievi modifiche alla 

fascia di rispetto cimiteriale e spostamento della strada comunale; 

 



VISTO il parere preliminare del Servizio Genio Civile regionale di Pescara – Ufficio di Chieti, 

acquisito ai sensi dell’art. 13 della L.64/’74 in data 08/07/2009, prot. 1924; 

 

VISTI gli art. 10 e 11 della L.R. 18/’83 nel testo in vigore e l’art. 19, comma 2 del DPR 

08/06/2001 n° 327 nel testo in vigore, che stabilisce che l’approvazione del progetto preliminare o 

definitivo da parte del Consiglio Comunale costituisce adozione di variante allo strumento 

urbanistico; 

 

VISTA la competenza del Consiglio Comunale in merito all’adozione di specifiche varianti al PRG 

ed all’alienazione e spostamento delle strada comunali; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

  

DELIBERA 

 

1 ) di approvare, ai sensi e per gli effetti della disciplina prevista dall’art. 19 e seguenti del 

D.P.R. 327/01 i PROGETTI PRELIMINARI di ampliamento dei Cimiteri comunali delle 

frazioni di Villa San Leonardo e Villagrande, allegati alla presente e costituiti da: 

 

PROGETTO AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI VILLAGRANDE: 
TAV-1 Planimetrie generali; 

TAV. 1.1 – Planimetrie generali – Fasce di rispetto cimiteriali; 

TAV. 2 -  Planimetria esistente; 

TAV. 3 – Planimetria progetto; 

Relazione descrittiva; 

 
PROGETTO AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI VILLA SAN LEONARDO: 

TAV-1 Stralcio catastale; 

TAV. 2 – Planimetria generale; 

TAV. 3 – Relazione illustrativa; 

TAV. 4 -  Piano particellare d’esproprio; 

TAV. 5 – Stralcio PRG Vigente; 

TAV. 6 – Stralcio PRG adottato; 

TAV. 7 – Aerofotogrammetria in scala1:2000; 

TAV. 8 – Aerofotogrammetria in scala1:5000; 

TAV. 9 – Planimetria in scala1:250; 

TAV. 10 – Stralcio PAI; 

TAV. 11 – Elenco terreni ricadenti in fascia di rispetto cimiteriale; 

 

2 ) di adottare la correlata specifica Variante al PRG, secondo le procedure di cui agli artt. 10 e 

11 della L.R. 18/’83 nel testo in vigore e fatta salva l’acquisizione dei relativi pareri di 

competenza; 

 

3) di dare atto che l’intervento  è  previsto nella programmazione degli investimenti delle opere 

pubbliche del Comune di Ortona annualità 2009; 

 

4) di approvare, relativamente al progetto preliminare di  ampliamento di Villagrande, lo 

spostamento della viabilità comunale, con contestuale alienazione della vecchia strada per 

realizzare l’ampliamento cimiteriale in continuità con quello esistente. 

 

5) di demandare al Dirigente del III° Settore tutte le connesse attività di pubblicazione della 

Variante al PRG ed acquisizione di relativi pareri. 



Esaurite le operazioni di voto, il Presidente dispone che si passi alla trattazione 

dell’argomento posto al n. 7 dell’o.d.g.. 

 

Rientra il Sindaco (presenti 15). 


